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Ейделман бе обзет от налудничава идея. Една-единствена, но
неотстъпна мисъл го обхвана внезапно и напълно, нарушавайки
течението на спокойния му живот.

И ето че той застана с каменно лице право в центъра на локвата
от „Спрайт“, която се разливаше. До него лежеше преобърнатата
количка. Двайсет двулитрови пластмасови бутилки се бяха търкулнали
от нея и от тях се разливаше зеленикавото им съдържание, което се
сливаше в споменатата голяма локва. Ейделман констатира факта, но
му беше все едно, тъй като бе потънал в размисли.

Когато Майк, помощник-управителят на магазина „А&Р“, където
Ейделман работеше почти от десет години, го потупа по рамото, той се
опита да се избави от натрапчивото видение и тръсна глава като мокър
пес.

Ейделман започна да се взира в покритата с лунички
физиономия на Майк. В това време купувачите се шмугваха около тях
и бутаха количките си покрай лепкавата локва, като безуспешно си
придаваха вид, че станалото не ги интересува.

— Слушай — каза Майк, — може би следва да закусиш? Изобщо
чувстваш ли се нормално?

— Да — отвърна Ейделман. — Напълно.
— Но все пак ще отидеш да хапнеш нещо, нали така?
— Добре.
Ейделман механично повдигна рамене и се отдалечи, шляпайки

направо през газираната локва, без да я забелязва.
Той беше едър мъж на трийсетина години, леко надебелял, но не

и дебел. Правите му руси коси падаха безжизнено върху челото му. Не
беше урод, нито красавец. В лицето му имаше някаква незавършеност,
сякаш в късчето глина, над което скулпторът бе работил, току-що бяха
започнали да се появяват някакви черти. Джинсите му висяха като
торби, а когато се изкачваше по стълбата към столовата, всяка негова
крачка се съпровождаше с джвакане, напомнящо на сочна целувка —
звукът пристигаше от намокрените му обувки. Застаналият до локвата
Майк го изпроводи с озадачен поглед. Тревожно намръщена зад касата,
Синди също го наблюдаваше. Ейделман изобщо не забелязваше
устремените към него погледи.

След като се изкачи до столовата, той и там не намери покой. За
известно време Ейделман бе зает с разсъждения относно веригата от
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неприятности, които го преследваха в днешния ден. Отначало се
изхитри да изпусне поднос с понички, след това настъпи питка хляб,
накрая строши буркан с някаква туршия. Всички тези пропуски бяха
съвсем нетипични за него, тъй като Ейделман бе добросъвестен и
акуратен човек. Смахнатостта съвсем не беше свойствена за него.
Обаче фактът си оставаше факт: той беше обхванат от натрапчивата
идея от онази минута, когато се събуди в полумрака преди разсъмване
и си представи същността на машината, нейната цел и предназначение
— също така ясно, както осъзнаваше собствената си личност. След
това беше застанал на фона на сивото небе и бе започнал да
разсъждава за отговорността, която откри в себе си, която се бе
появила без участието на волята и съгласието му. Той се опита да си
представи как тази идея щеше измени неговия живот.

И ето че сега, в столовата, Ейделман изучаваше микро-вълновата
фурна и мислеше как да използва детайлите й за създаването на
машината. Нищо не можеше да го разсее: нито вонята от кофата за
боклук, която бе забравил да изхвърли тази сутрин, нито
безпристрастното бръмчене на флуоресцентната лампа, нито тихото
потракване на кафеварката.

Когато Синди го заговори, той трепна изплашено и се обърна.
Запретнала ръкавите на халата си, тя стоеше в рамката на вратата и го
гледаше с повдигнати в недоумение вежди. Сидни имаше приятно,
макар и некрасиво лице и тъмни, подстригани коси. Очите й бяха
зелени като пролетна трева. Тя не се усмихваше, защото зъбите й по
цвят и форма напомняха за древни кости, изкривени от дълго
пребиваване в гроб. Веднъж Ейделман чу, как Сидни казваше на
другата касиерка, че отделя пари за избелване и изправяне на зъбите
си. Може би ако това някога станеше, той щеше да види усмивката й.

Впрочем Ейделман разбираше какво означава да събираш пари,
когато работиш в малък магазин за продукти.

— Какво ми каза? — попита я той. Гласът му звучеше хрипливо
и неуверено, сякаш не много често му се налагаше да води беседа.
Всъщност така си и беше.

— Попитах те какво ти е станало? — повтори тя.
Преди да успее да й отговори, тя вече се намираше до него и

прохладната й ръка бе положена върху челото му.
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— Като че ли нямаш температура — обяви Сидни, свивайки
устни. — Наистина ли се чувстваш добре?

— Ако трябва да бъда честен, не много — срещна той погледа й
за секунда и веднага го отдръпна, проникнат от внезапен интерес към
залепналите мухи по квадратните плафони на тавана.

— Така си и мислех — кимна тя. — Казах на Майк и той
разреши да си тръгнеш — днес нямаме много работа.

— Да. Благодаря. Навярно ще го направя.
Когато Синди се намираше на най-горното стъпало на стълбата,

Ейделман каза:
— Синди, утре бъди внимателна. Нали знаеш, проблемът с това

земетресение…
— Ейделман, няма да има никакво земетресение — отвърна

девойката. — Ясно е.
— О! — произнесе той.
Надяваше на същото. Много се надяваше.
 
 
Ейделман вървеше към къщи по улиците на Стауз Конърс, под

сводестите куполи на дъбове и кленове, през утринното безмълвие на
малкото градче.

Тишината на утрото се нарушаваше само от лая на кучета и от
шумоленето на миналогодишни листа под гумите на автомобилите.
Сякаш на този свят не бе останало нищо друго, освен Ейделман и
залятата от слънцето улица. Въобще нищо. Но този факт не го
безпокоеше. Беше привикнал към тишината, бе привикнал и към
мълчанието. Целият му живот бе вписан в рамките на тишината и
самотността: когато беше на деветгодишна възраст, баща му бе
заминал нанякъде и не се беше завърнал, майка му почина, когато
навърши двайсет и четири.

Сега тази пустота бе запълнена от мисълта за машината. Страхът
и тревогата пронизваха с електрическите си заряди тялото на
Ейделман. Той даже се страхуваше да помисли за евентуален неуспех.

Ейделман бе чувал за предсказанието, така както го знаеха
всички в Стауз Конърс, а може би в целия щат. И никой не повярва.
Над такива неща е леко да се присмееш, особено ако се вземе под
внимание, че предсказанието на доктор Бернхъм съвпадна с излизането
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на знаменитата книга за земетресението в Лос Анжелис —
земетресение, което той не бе могъл да предскаже. Над книгата му
издевателствуваха всички утринни комедийни шоута. Да, освен това и
тази нелепа точност… По думите на Джейк Бернхъм, земята трябваше
да потрепери в сряда, на двайсет и трети март, точно в пет часа
сутринта и именно в град Стауз Конърс, щат Мисури.

Когато в новините съобщиха за предсказанието, жителите на
града повдигнаха рамене и сякаш като че ли нищо не се е случило се
върнаха към обичайния си живот. И Ейделман постъпи точно така.

Но само до миналата нощ. До този сън.
Той сънува, че стои на външния вход на старата, олющена къща,

която бе наследил от майка си. На двора бе ясно и слънчево. Пред
вратата видя Сидни, беше облечена с униформената си престилка.
Косите на девойката искряха от слънцето, некрасивото й лице светеше
от радост. Тя се усмихваше, а зъбите й бяха бели-бели.

Ейделман се спусна към нея откъм входа на къщата и тръгна по
пропуканата, обрасла с трева пътека. Земята се разклати под краката
му — така, както късче хартия кръжи в въздуха при затишие или както
се разбягват кръговете от камък, хвърлен в спокойна вода. Чувството
бе такова, че сякаш планетите се бяха откъснали от котвата си. Той
дочуваше как къщата зад него се руши. Гредите й трещяха и се чупеха
като сухи пистолетни изстрели, а мертеците се разцепваха със звук на
скъсани сухожилия. Мазилката, която се сипеше, шумеше като
изсъхнали листа.

Ейделман дочу всички тези звуци и ги възприе с част от
съзнанието си, но те му се струваха далечни и незначителни, като шум
от превозни средства по оживена улица. Цялото му внимание се
прикова към Синди и към открилата се в земята широка цепнатина,
която ги разделяше. Пътечката изчезваше под краката й и се плъзгаше
в недрата на планетата, а девойката падаше в бездната, като напразно
се опитваше да се захване за сипещата се почва, разтворила уста в
беззвучен вик. Ейделман направи крачка към нея и й протегна ръка,
опитвайки се да удържи равновесие въпреки бясното клатене, но
Сидни пропадаше под земята, а разпуканият асфалт на пътечката се
подуваше пред него и го поваляше на земята. Раздаде се грохот, сякаш
сто врати се бяха затръшнали наведнъж, после земята потръпна за
последен път и замря.
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Ейделман се изправи на крака. Цепнатината се затвори. Той
стоеше самотен пред суха пустинна равнина, където не се забелязваше
нито тревичка.

… След като се събуди, Ейделман видя машината, чиито
пламтящи контури се очертаваха върху тъмния таван. И вече знаеше,
че може да я направи. Беше длъжен.

 
 
Домът, който бе наследил от майка си, се намираше на широка

сенчеста улица, зад потъмняла от дъждовете ограда. Къщата беше на
почти сто години и бе неумолимо грохнала. Прозорците на тавана й
наблюдаваха с пусти очи изпод провисналите керемиди на покрива.
Пантите им бяха ръждясали. Тръгнала откъм тавана, отдавна
положената боя се белеше като змийска кожа. По паркета, някога
гордост на майка му и бивш източник на грижите й, който сега беше
доста надраскан, глухо звучаха самотните стъпки на Ейделман. Той се
стараеше да поддържа порядък в дома си — по протрития килим
нямаше прашинка, по кухненските съдове нито петънце, но всичко
беше покрито с оттенък на овехтялост и посърналост, като на стара
пожълтяла фотография. Ейделман нямаше нито време, нито пари, за да
поддържа дома си така, както правеше майка му, след като баща му го
напусна, когато част от стаите се даваха под наем и в къщата цареше
младост и веселие.

Ейделман методично обхождаше стаите една по една — през
лъчите на златистата светлина, която проникваше между пердетата,
през сенките и застоялия въздух. Той събираше вещи, останали от
родителите му. Надникваше в килера и под стълбата, разтваряше
врати, които не бяха отваряни с години, изследваше гостните стаи със
старинни железни кревати и порцеланови умивалници. Отдавна
несмазваните панти скърцаха. Над стълбата се разнасяше чукане и
грохот, защото Ейдеман събираше детайли за своята машина, мъкнеше
ги през поредицата от запустели стаи и ги довличаше до просторната
галерия, която се намираше до източната стена на къщата.

Той събра от стаята на майка си радио и преносим телевизор.
Върху една от табуретките бе поставено в чаша и събираше прах
изкуствено чене, забравено на това място преди шест години, но то
явно не го заинтересува. Ейделман видя върху масичката за игра на



7

карти стара шевна машина „Зингер“, която сигурно бе прекарала на
това място десетилетие и реши да я вземе. Върху дебелия слой прах,
покрил масичката, остана призрачна следа. С доста труд, той успя да
измъкне от гнездото на прозорец стар климатизатор. Ейделман си
спомни, че го бе купил през лятото, през което майка му се беше
разболяла и постоянно се оплакваше от задушната жега.

В галерията постепенно се натрупваха все повече вещи:
прахосмукачки, стерео грамофон с тон-колони, лампи и три-четири
вентилатора. Той взе от кухнята тостер, миксер, електрически нож и
микръвълнова печка. Даже си мислеше дали да домъкне в галерията и
хладилника, но скоро се отказа от тази идея — щеше да му създаде
много работа. Можеше да мине и без него.

След това дойде ред на малкото, останало от баща му. Вещите му
се съхраняваха в къщата от много години и със самото си присъствие
напомняха, че стопанинът на дома липсва. В детството си Ейделман ги
разглеждаше с часове — като частички, изпаднали от живота на баща
му, чрез които се опитваше да разгадае неговия характер и причината
за изчезването му. Когато стана на десет години, той разглоби
електрическата самобръсначка на баща си. Извади и събра остатъците
от косми, които се намираха в прозрачното й резервоарче, след това ги
събра, прехвърли ги в шишенце от аспирин и дълги години ги пазеше
като светиня. Сега Ейделман, без да се замисля, прибра
самобръсначката в джоба си. На дъното на чекмеджето на писмената
маса преди много години бяха скрити швейцарски военен нож и
часовник, чиито стрелки бяха застинали на шест и една минута. Това
беше всичко останало от баща му. После той дълго седя върху края на
детското си креватче и въртя ножа в ръцете си, решавайки дали ще му
послужи и ако е така, по какъв начин. В края на краищата повдигна
рамене, пъхна ножа в джоба си и слезе на първия етаж.

След това Ейделман измъкна от бараката в двора различни вещи,
които, макар и да бяха останали от баща му, никак не се асоциираха с
него. Три косачки за трева, две от които не работеха от много години,
елекро-култиватор за почва, резачка за дърва и електрически ножици
за подстригване на жив плет.

Тук се намираше и сандък с инструменти, който някога
принадлежеше на баща му. В младостта си, Ейделман само веднъж го
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бе държал в ръцете си, но пръстите му и досега помнеха грапавите му
плоскости и острите му ъгли.

Той вече се намираше в полумрака на източната галерия и
любовно милваше с ръка сандъка. Ключалката му се отключи с
акуратно изщракване. Капакът му леко се отвори на смазаните си
панти и пред очите му се показаха светещи от чистота инструменти,
които бяха прилежно разположени всеки във своето отделение.
Ейделман обхвана с поглед помещението. Той вече беше преместил
цялата мебел към широките прозорци на източната стена, така че в
центъра на галерията се бе образувало много свободно място и сега то
беше напълнено с много механизми. Изглеждаше така, сякаш
Ейделман беше ограбил магазин за битова техника. Той се усмихна и
се захвана за инструментите.

Вече се усещаше като механик.
 
 
Нощта настъпи и покри града с тъмнина. Ейделман се откъсна от

работата си за момент, за да включи осветлението и да изяде сандвич.
Застанал на вратата на кухнята, той го дъвчеше и наблюдаваше
източната галерия.

Помещението беше затрупано с разнообразни прибори.
Телевизорите със свален заден капак бяха изригнали лампи, кинескопи
и кълба от разноцветни проводници. Редом бяха разхвърляни в
безпорядък корпусите на тон-колоните, от които като черва висяха
проводници и високоговорители. От своя наблюдателен пункт
Ейделман виждаше добре акуратно разположените върху хартиена
кърпа малки зъбчати колелца и други детайли от часовника на баща му.
В добавка се виждаха транзистори и ремъци за предавки, пусти
фасунги и свещи за запалване, нагревателни елементи и медни
тръбички. Всичко, което му бе нужно.

 
 
Към полунощ машината беше запълнила пространството на

източната галерия. Всеки страничен наблюдател би я взел за купчина
вехтории, но само Ейделман виждаше истинските й очертания и
знаеше тайния й смисъл.
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Час след час, той се трудеше като навита пружина. Когато
боравеше с инструментите, прибавяйки по нещо тук и там, сръчните
му пръсти само се мяркаха от бързите им движения. След като постави
нависоко, на върха на един прът, перките на вентилатора, той замря за
миг, за да обмисли следващата си стъпка, след това отново потъна в
работа. Преди настъпването на утрото, Ейделман свърза към машината
тон-колоните на грамофона и надеждно ги пристегна към пода.

Той видя през прозореца как хоризонтът на изток съединява
небето и земята със сивите лентички на разсъмването. Скоро щеше да
стане пет часа и Ейделман работеше с настървение. Чувствайки с
подметките си растящото напрежение на земята, тъй бързо завинти над
машината фасунга от лампа, чийто проводник се спускаше надолу,
през причудливото преплитане на стомана, стъкло и алуминий към
двигателя на сенокосачката, погребан в лабиринт от разнообразни
детайли.

 
 
04:56. Ейделман завива във фасунгата крушка от сто вата.
04:57. Ейделман съсредоточено се разхожда около машината,

изследва съединенията й и проверява дали всичко е на мястото си.
Небето става малко по-светло. В прозорците на съседните къщи се
запалва светлина. Той неволно си представя хората, които живеят там:
как стоят в рамките на вратите на домовете си, но все още не вярват в
пророчеството, безсилни да се смирят със съдбата си.

04:58. Точно така е! На мястото, където лошо е завинтил
съединението, проводниците висят свободно и няма контакт…
Ейделман бърка в задния си джоб, за да извади отверката, но нея я
няма. Той си спомня, че я е оставил на масата, която е придърпана към
стената в другия край на помещението. Хвърля поглед към
електронния си часовник и установява, че повече няма време.

Зад прозореца цари пълна тишина, мълчат даже и щурците.
Ейделман чувства как расте напрежението на земята. Навярно това е
предвестникът на идващото земетресение. А може и да не е.

Той си спомня за армейския нож на баща си.
04:59. Ейделман изважда ножа от джоба си и измъква от него

ръждясалото острие-отверка. Кръвта му бие в слепоочията, той
поставя острието в жлеба на винта, закрепва висящия проводник и
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завива, завива, завива… докато острието не се счупва с трясък, но
затова пък винта застава на мястото си — точно и плътно.

Ейделман се хвърля през помещението и включва машината в
мига, в който цифрите на часовника му се сменят на 05:00. Машината
се изпълва с живот, вече смуче ток през пъпната връв на проводника,
който се извива като змия от розетката на източната стена. Ейделман
забелязва потъмняващата светлина в домовете на съседите и си
представя как те, както и преди не вярват, че предсказанието се е
оказало истина, но се опитват да се вземат в ръце, а още не знаят, че
той, Ейделман, се е трудил през цялата нощ, за да ги спаси всичките.

Машината бръмчи и попуква. Лопатките на вентилатора се
въртят. Лапичките са запалени. Подът се тресе, стъклата на прозорците
звънят в рамките си. На Ейделман за миг му се струва, че нищо не е
излязло от работата му и че не е успял да се справи, че сега из целия
град загиват хора и че именно в този миг Синди безпомощно се плъзва
под земята, а бетонните стени с грохот се съединяват над нея.

Но това се оказва само бумтенето на тон-колоните, от което се
тресе цялата стара къща. Колебанията минават през пода, през гредите
и през мертеците на сградата, през мазето и оттам още по-дълбоко, в
почвата. Вибрациите от машината на Ейделман струят през цялата
сграда и се отправят в напрегнатата земя, вливайки в нея поток от
хармония.

Часовникът показва 05:01. Земята не трепери.
 
 
Няколко часа по-късно, Ейделман се наклони към вестникарския

автомат, близо до магазина А&Р. Заглавието на първия ред на „Вестник
на Стауз Конърс“ гласеше:

ПРОРОЧЕСТВОТО НА БЕРНХЪМ НЕ СЕ СБЪДНА!

В СТАУЗ КОНЪРС ВСИЧКО Е СПОКОЙНО!

Ейделман се изправи, той по принцип не купуваше вестници.
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Когато влезе в магазина, видя Синди. Тя както винаги, седеше
зад касата. Синди се обърна, за да го поздрави… И изведнъж Ейделман
беше обхванат от чувството, което нито можеше да обясни, нито да
измери. Нещо от рода на щастие. Сякаш през цялото това време бе
паднал от самолет от такава височина, че беше видял извивката на
хоризонта, а нещо го бе дърпало напред-назад, но накрая парашутът се
беше разтворил и разцъфнал в хладния въздух, а ремъците му се бяха
опънали и той вече не падаше, а летеше и светът под него най-накрая
се сви в къса геометрия на порядък.
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ЗАСЛУГИ

Имате удоволствието да четете тази книга благодарение на Моята
библиотека и нейните всеотдайни помощници.

http://chitanka.info

Вие също можете да помогнете за обогатяването на Моята
библиотека. Посетете работното ателие, за да научите повече.

http://chitanka.info/
http://chitanka.info/
http://chitanka.info/workroom
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